BAB V
KESIMPULAN DAN SARAN

V.1. Kesimpulan

1. Hasil pengujian kekeraasan untuk kampas rem berbahan serbuk
kayu jati dan arang sonokeling memperoleh nilai kekerasan sampel
1 dengan nilai 5,1 BH, sampel 2 dengan nilai 6,6 BH, dan sampel 3
dengan nilai 7,6 BH. Ketiga sampel belum memenuhi standart SAE
J661. Hasil pengujian keausan kampas rem sampel 1 dengan nilai
1,3 x 1073 mm?2/kg, sampel 2 dengan nilai 2,8 x 103, dan sampel 3
dengan nilai 6,5 x 10~*mm2/kg. Semua sampel memenuhi standart
SAE J661. Kondisi sampel kampas rem setelah dilakukan pengujian
ketahanan panas mengalami perubahan warna dan tidak mengalami
kerusakan struktur. Hasil uji koefisien gesek kampas rem sampel 1
dengan nilai koefisien gesek sebesar 0,487, sampel 2 dengan nilai
koefisien gesek sebesar 0,635, dan sampel 3 dengan nilai koefisien
gesek sebesar 0,559. Ketiga sampel belum memenuhi standart
kampas SAE J661. Hasil pengujian massa jenis kampas rem sampel
1 dengan nilai 1,251 gr/cm3, sampel 2 dengan nilai 1,54 gr/cm3,
sampel 3 dengan nilai 1,768 gr/cm3. Hanya sampel 1 yang belum
memenuhi standart kampas rem SAE J661.

2. Hasil uji jarak pengereman sampel 1 dengan nilai 4,38 m dan nilai
perlambatan 14,06 m/s2, sampel 2 dengan hasil uji jarak dengan
nilai 3,98 m dan nilai perlambatan 15,47 m/s2, dan sampel 3
memperoleh jarak pengereman dengan nilai 4,02 m dan nilai
perlambatan 15,32 m/s2. Berdasarkan PP 55 Tahun 2022 bahwa nilai
perlambatan minimal 5 m/s2, jadi ketiga sampel sudah sesuai batas
minimum perlambatan. Material kampas rem sampel 1 mengalami
kerusakan yang parah setelah dilakukan uji jarak pengereman nilai
koefisien yang tinggi dan nilai kekerasan yang terlalu rendah.
Material kampas rem sampel 2 dan 3 hanya mengalami keausan
pada pinggir kampas rem akibat gesekan dengan piringan rem.
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3.

Presentase campuran terbaik terdapat pada sampel 3 dengan
komposisi serbuk kayu jati 30,43%, arang sonokeling 8,7%, resin
epoxy 26,09%, serbuk aluminium 13,04%, serbuk barium sulfat
8,7%, dan serbuk kalsium karbonat 13,04%, dengan nilai kekerasan
7,6 BHN, nilai keausan 6,5 x 10~*mm?2/kg, nilai massa jenis 1,768
gr/cm?3 , nilai perlambatan yang memenuhi standar sebesar 15,32
m/s2, dan diuji ketahanan panas hanya mengalami perunbahan

warna, tidak mengalami kerusakan struktur.

V.2. Saran

1.

Dapat melakukan variasi bahan dan juga komposisi untuk
mendapatkan hasil yang lebih baik.

Dapat melakukan variasi pada suhu, tekanan, dan durasi Aotpress
untuk meningkatkan nilai kekerasan kampas rem dan menghasilkan
struktur kampas yang lebih padat.

Pada saat pengujian jarak pengereman disarankan untuk
menggunakan alat pengukur tekanan agar setiap sampel yang diuji
tekanannya tidak berbeda-beda.

Dapat melengkapi pengujian kampas rem yang lain seperti uji
koefesien gesek, kekuatan patahan, kekuatan geser.

Dapat menambahkan terkait uji durabilitas kampas rem pada

penelitian selanjutnya.
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